
 

Refleksioner over landsholdsarbejdet i flugtskydning 
 
 
Kære skytter, trænere og ledere i flugt  
 
Godt nytår! 
 
Jeg håber og tror på, at 2022 bliver et godt og spændende år for alle i og omkring skydesporten – 
og ikke mindst flugtskydningen – i Danmark. Siden jeg tiltrådte som generalsekretær i september, 
har jeg mødt en masse dygtige, engagerede og søde mennesker, og jeg glæder mig til, at vi 
sammen skal videreudvikle sporten og arbejde for at gøre de rammer og muligheder, der er for 
skydeidræt herhjemme, endnu bedre. 
 
I mine første måneder i Dansk Skytte Union har jeg desværre også i forskellige sammenhænge 
registreret kritik af vores landsholdsarbejde fra personer i skeet-miljøet, der både har stor erfaring 
med skeet-skydning, og som også har en betydelig aktie i den store sportslige succes, som skeet-
skydningen i Danmark har oplevet de seneste 12 år. Kritikken handler især om udtagelseskriterier 
– og vores forvaltning heraf – og om personlige relationer mellem nogle af de mennesker, der er 
en integreret del af landsholdsarbejdet i skeet. 
 
Tirsdag den 14. december deltog jeg i et møde i Bryndum Forsamlingshus for at lytte nærmere til 
denne kritik og for at få et indblik i, hvad vi kan gøre bedre i fremtiden.  
 
Kritikken gør selvsagt indtryk på mig og giver anledning til nogle refleksioner om fremtiden. 
Upåagtet at hverken jeg eller nogen anden kan ændre på, hvad der er sket eller ikke sket for 1, 5 
eller 10 år siden.    
 
Det gør eksempelvis indtryk på mig at høre, at der er en yngre skytte, der på trods af det forløb – 
den dialog og de møder, der har været i forbindelse med udtagelserne til EM i skeet i 2021 – ikke 
længere oplever nogen meningsfuldhed ved en sportslig karriere med internationalt sigte. Årsagen 
hertil er ifølge kritikerne en dårlig oplevelse af den proces og kommunikation, der har kendetegnet 
skyttens samspil med Dansk Skytte Union i løbet af sæsonen 2021. Og med afsæt i den 
fremstilling, jeg hørte på mødet i Bryndum, er jeg enig i, at dette samspil, ikke har været godt nok. 
Jeg har efterfølgende derfor også rettet en undskyldning herfor direkte til den pågældende skytte.       
 
Som generalsekretær for Dansk Skytte Union er jeg optaget af, hvordan vi sammen kan skabe de 
bedst mulige rammer for skydesporten i Danmark i fremtiden. Også når tingene er svære, 
holdningerne er forskellige, og når vi møder modstand fra omverdenen. Hvordan vi gør det, 
drøfter jeg meget gerne med alle, der kan og vil bidrage, for det er naturligvis lettere sagt og 
skrevet end gjort. Men herunder er der i hvert fald tre umiddelbare bud fra min side på, hvad vi 
kan have i fokus, på baggrund af det jeg har hørt og oplevet i den seneste tid.  
 
 
 
 



 

Bedre rammer for samtale og dialog om fremtidens skydesport 
Først og fremmest glæder jeg mig over, at jeg allerede i mine første måneder har mødt så mange 
engagerede mennesker, der præcis som jeg og mine kollegaer er optaget af at skabe de bedst 
mulige rammer for skydesporten i Danmark. Uanset disciplin, baggrund eller rolle i dansk 
skydesport.   
 
Det er jo et fantastisk stærkt udgangspunkt for en fælles platform, så vi kan komme videre i 
arbejdet med en skydesport for alle. Naturligvis er det ikke ensbetydende med, at vi er og skal 
blive helt enige om alt. Men det er vigtigt, at vi stræber efter en fælles forståelse af de forskellige 
synspunkter, der måtte være, og af vores forskellige roller og ansvar. Ligesom vi med det som 
afsæt må kunne stole på hinandens intentioner for skydesporten. Ellers er det i sidste ende 
skydesporten, der taber, og fremtidige generationer vil ikke have de samme muligheder, som vi 
selv er blevet givet. 
 
Er der så ting, der kan gøres bedre i fremtiden? Ja – helt bestemt. Det er der altid, og hvis ikke vi 
vedvarende har et sagligt kritisk blik på vores virksomhed og en åbenhjertig og ærlig samtale 
herom, forspilder vi mulighederne for at skabe en bedre fremtid sammen.  
 
Fra én dag til en anden kan vi imidlertid ikke skabe en ny og bedre kultur for dialog, sparring og 
feedback. Det forudsætter for det første, at alle lytter og respekterer de forskellige 
udgangspunkter, vi hver især kommer fra, og de rammer, der eksisterer. Dernæst er det noget, vi 
må skabe sammen, og alle må investere tid og energi i, ved at engagere sig i de fælles fora, der 
allerede findes (repræsentantskabsmøder, årsmøder og dialogmøder), og dem, som vi finder 
relevante at etablere i fremtiden. Et nyt forum er vores fyraftensmøder, hvor vi med jævne 
mellemrum tilbyder et indblik i maskinrummet i Dansk Skytte Unions administration. Men det er 
min umiddelbare oplevelse, at vi kan have brug for flere former for fora, hvor vi taler med og til 
hinanden end fora, hvor man taler om hinanden. Det kunne for eksempel være en ”Skydesportens 
Dag” i forbindelse med de kommende årsmøder i fremtidens organisation Skydesport Danmark. 
Det kan være trænersymposier med drøftelse af det, vi lykkes med, og det, som er svært. Eller det 
kan være ledernetværk om foreningernes udvikling – eller noget helt andet. Mulighederne er 
mange, og det handler først og fremmest om, hvad vi sammen mener kan bidrage til at skabe en 
bedre fælles platform for skydesportens udvikling.  
 
Det afgørende for mig er, at det, vi etablerer, også giver mening for andre end os i Dansk Skytte 
Unions administration. Ellers er det spild af tid og ressourcer. Så tøv ikke med at vende tilbage 
med gode forslag til, hvordan du mener, vi kan styrke samtalen om skydesporten i Danmark.    
 
Udtagelse til internationale mesterskaber    
Konkret i forhold til udtagelseskriterier og forvaltningen heraf, så er det efter min opfattelse yderst 
vigtigt, at der vedvarende arbejdes med forståelsen af kriterierne og en høj grad af 
gennemsigtighed i udtagelsesprocesserne. Ikke mindst når der både indgår objektive og subjektive 
kriterier i den sportslige vurdering af skytterne.   
 
Først og fremmest handler kriterierne jo om, at Danmark stiller med det stærkest mulige hold af 
skytter ved mesterskaberne. Skytter, som sportsligt og personligt kan håndtere det at konkurrere 



 

på højeste internationale niveau og skabe topresultater for dansk skydesport. Den prioritering har 
vi ikke alene selv en interesse i. Det er også forventningen fra Team Danmark, som vi har et godt 
og tæt samarbejde med på eliteområdet. 
 
Samtidig finder jeg det vigtigt, at vi er utrolig bevidste om det ansvar og den opgave, der er 
forbundet med udtagelse af skytter til internationale mesterskaber. Det er sportslige og personlige 
drømme og ambitioner, der er på spil for den enkelte skytte, og det er vores ansvar, at både tilvalg 
og fravalg sker både ansvarligt, anstændigt, pålideligt og tilpasset situationen. Derfor er det også 
afgørende, at netop dette arbejde er lagt i hænderne på professionelle (sportschef og 
landstrænere) og dermed uafhængigt af klub- eller særinteresser. Målet er og skal altid være at 
sikre en bedst mulig samlet dansk præstation ved det forestående mesterskab.         
 
Selvom der allerede i dag løbende afholdes møder med de involverede skytter – også når de ikke 
lykkes med at kvalificere sig til et internationalt mesterskab – så viser efterårets kritik mig, at der 
er brug for at kigge processerne og kommunikationen igennem og skabe mere gennemsigtighed 
herom. Jeg vil derfor gerne benytte lejligheden til at gøre opmærksom på vores næste virtuelle 
fyraftensmøde den 13. januar 2022 på Microsoft Teams, hvor elitesamarbejdet med Team 
Danmark netop er på agendaen. Og jeg vil opfordre alle til her at bidrage med input til, hvordan vi 
kan øge forståelsen af udtagelseskriterierne og forbedre vores forvaltning heraf. Information og 
link til fyraftensmødet ligger på hjemmesiden. 
 
Jeg er samtidig fuldstændig klar over, at skydesporten, som enhver anden sportsgren på 
eliteniveau, er benhård. Og det hårde og til tider ubarmhjertige kan vi ikke tage ud af 
eliteidrættens ligning. De (unge) mennesker, der træner på højeste niveau, investerer sig selv og 
deres nærmeste omgivelser, enorme mængder af tid og økonomi, samt presser deres krop og sind 
til det yderste. For ellers kan de sportsligt ikke være med i konkurrencen mod resten af verden. Og 
samtidig er eliteidrættens præmis jo netop, at der kun er én vinder, mens mængden af atleter, der 
vælges fra eller selv vælger sporten fra undervejs, er langt, langt den største gruppe.    
 
Heldigvis får atleterne også noget igen – oplevelser, erfaringer og kompetencer, som de kan drage 
nytte af gennem hele livet. Uanset om de når de højeste tinder eller ej.  
 
Det, der er spørgsmålet, er, hvordan vi, med de få ressourcer vi har til rådighed, kan skabe de 
bedst mulige rammer for talent- og eliteskytterne, så de kan trives og udvikle sig – både som 
atleter og mennesker. Fra mange års erfaring ved jeg, at det ikke er nogen let opgave, når 
potentialer, ønsker og behov er så meget større end de menneskelige og økonomiske ressourcer, 
der er til rådighed. Det er både en meget kompleks og tidskrævende opgave uden nogen former 
for quick fix, som der derfor er etableret et professionelt set-up med sportschef og landstrænere i 
spidsen til at løfte i samvirke med Team Danmarks professionelle organisation. Forankret i en 
fælles styregruppe organisationerne imellem. I november måned udarbejdede vi en beskrivelse af 
de overordnede prioriteringer i dette arbejde med en tilhørende Q&A med nogle af de 
væsentligste generelle spørgsmål, som er blevet rejst gennem tiden. Har du ikke allerede set det, 
kan du finde det her. 
 

http://skytteunion.dk/prioriteringer-i-elitesamarbejdet-med-team-danmark/


 

Relevante input, der kan være med til at kvalificere dette arbejde yderligere, er naturligvis 
velkomne. Og blandt de mange udviklingsmål, der er defineret for samarbejdet med Team 
Danmark i 2022, skal der igangsættes et vigtigt arbejde med at udarbejde en ny elitestrategi for 
perioden 2022-2028. Jeg håber, at der er mange, der vil bidrage hertil, så elitearbejdet i 
skydesporten kommer til at stå på et stærkt strategisk fundament i fremtiden.  
 
Personlige relationer  
I forhold til personlige relationer mellem voksne mennesker, der er involveret i landsholdsarbejdet 
og Dansk Skytte Unions arbejde i det hele taget, så er det, uanset hvad der er sket eller ikke sket i 
fortiden, ikke muligt at opstille forbud mod nære/familiære relationer i en organisation som vores. 
Personlige relationer er samtidig netop personlige og private og derfor ikke et offentligt 
anliggende, ligesom drøftelser mellem en arbejdsgiver og en ansat alene er en sag parterne 
imellem. 
 
Efter min mening bør vi dog alle – ansatte, frivillige, skytter og ledere – være meget 
opmærksomme på betydningen af nære og familiære relationer af forskellig art (forældre/barn, 
partnere, tætte venskaber m.v.). Og når det gælder nære/familiære relationer mellem en skytte 
og en ansat eller frivillig i landsholdsarbejdet, kan sådanne uforvarende bringe den pågældende 
skytte i en svær situation, hvor der kan blive rejst tvivl om skyttens generelle vilkår, habiliteten i 
forhold til sportslige vurderinger m.v.  
 
Selvom vi ikke kan forhindre nære relationer, kan hver enkelt af os, og os alle sammen som 
organisation, tage nogle nødvendige forholdsregler for at sikre, at vi efterlever retningslinjer om 
habilitet, upartiskhed og god personaleledelse i det hele taget.      
 
Derfor vil det også være min anbefaling, at vi i forbindelse med udviklingen af vores organisation 
får igangsat et arbejde med et Code of Conduct (god forvaltning/ansvarlig ledelse), som skal 
adressere, hvordan vores ledelseskultur og -praksis som sportsorganisation er. Herunder adfærd i 
forhold til etik og moral, og med afsæt i Danmarks Idrætsforbunds anbefalinger.  
  
Vi står foran en spændende proces, som jeg håber, at I alle har lyst til at bidrage til. Jeg ser i hvert 
fald meget frem til det videre samarbejde om fremtidens skydesport, og jeg vil allerede nu takke 
alle, der løbende bidrager til gode samtaler og refleksioner herom.  
 
Med ønsket om alt godt for skydesporten i det nye år. 
 
Venlig hilsen 
Lars Green Bach 
Generalsekretær, Dansk Skytte Union    
 


